
 

 
 
 
 
 
 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 200RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 200RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 200RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2009999    
    
    
    
    
    
    
    

 
Réservoir de tête 8000 mRéservoir de tête 8000 mRéservoir de tête 8000 mRéservoir de tête 8000 m³³³³ de Rivière Blanche de Rivière Blanche de Rivière Blanche de Rivière Blanche    

 
 
 
 
 

    
 
 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 2 

 

 
 
 

SSSSSSSSOOOOOOOOMMMMMMMMMMMMMMMMAAAAAAAAIIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEE    

1.1.1.1.    COMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUXXXX ............................................................................................................................................................................................................ 5555    
[...]
Les prélèvements sont réalisés par la Direction de la Santé et du Développement Social (DSDS) 

et analysés par le Laboratoire Départemental d'Analyse (LDA), le laboratoire départemental 

de la Drôme et le laboratoire Eichrom Europe à Bruz (35). 

La qualité de l’eau est appréciée par le suivi de paramètres portant sur : 

- la qualité micro-biologique, 

- la qualité physico-chimique, 

- la qualité organoleptique, 

- les substances indésirables, 

- les substances toxiques, 

- les micro-polluants organiques (pesticides, herbicides), 

- la radioactivité. 

La synthèse des 366 analyses effectuées par la DSDS sur les usines de production et le réseau 

de distribution du SICSM au cours de l'année 2009, fait ressortir : 

- 1 non conformité bactériologique sur le réseau de distribution (Saint-Joseph), 

- 1 non conformité physico-chimique en sortie d’usine (Rivière Blanche), 

- 1 dépassement physico-chimique en sortie d’usine (Rivière Blanche) 

- 34 dépassements physico-chimiques sur le réseau de distribution (turbidité, 
aluminium). 

 
Synthèse des analyses 2009Synthèse des analyses 2009Synthèse des analyses 2009Synthèse des analyses 2009    

 

 Production 
SICSM 

Réseau de 
distribution Total 

Nombre d'analyses 57 309 366 

NC bactériologiques 0 1 1 

Taux de conformité 100 % 99,6 % 99,7 % 

Dépassements physico-
chimiques 1 34 35 

Taux de respect 98,2 % 89 % 90,4 % 

    
    

Plusieurs établissements industriels sollicitent régulièrement la SME pour leur transmettre les 

résultats d’analyse dans le cadre de leur démarche qualité (SNYL, BANAMART, Centre 

Hospitalier des Trois Ilets, …). 
 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 30 

 

 
 

1.2.6.1.2.6.1.2.6.1.2.6. Détail par commune des principaux indiDétail par commune des principaux indiDétail par commune des principaux indiDétail par commune des principaux indicateurscateurscateurscateurs    
 
Les données ci-dessous ne sont pas ramenées à 365 jours et dépendent du cycle de facturation. 
 
 

  Anses 
Arlet Diamant  Ducos François  Lamentin  Marin Rivière 

Pilote 
Rivière 
Salée 

Volumes facturés (m3) 237 666 433 588 1 055 273 1 099 297 3 240 748 532 801 633 884 717 190 

Nombre de clients 1 756 2 717 6 755 7 207 16 675 3 985 5 392 5 760 

Clients domestiques 1 756 2712 6 747 7 195 16 636 3 981 5 391 5 759 

Gros conso. collectifs - 1 2 1 6 1 1 - 

Gros conso. collectivités - 4 2 4 9 1 - - 

Gros conso. municipaux - - - 2 4 - - - 

Gros conso. industriels  - - 4 5 20 2 - 1 

Stations de pompage 3 8 5 5 5 5 6 6 

Réservoirs 8 10 7 11 18 9 9 10 

 

 

  Robert Sainte 
Anne 

Saint 
Esprit 

Saint 
Joseph 

Sainte 
Luce Trinité Trois 

Ilets Vauclin  

Volumes facturés (m3) 1 082 692 485 397 431 012 819 372 676 420 696 568 655 306 530 050 

Nombre de clients 7 266 2 673 3 693 6 102 4 568 5 261 3 255 4 320 

Clients domestiques 7 260 2 668 3 692 6 101 4 562 5 253 3 246 4 317 

Gros conso. collectifs 1 - - 1 - - 2 1 

Gros conso. collectivités  1 4 1 - 5 6 6 - 

Gros conso. municipaux - 1 - - - 1 - 1 

Gros conso. industriels  4 - - - 1 1 1 1 

Stations de pompage 3 2 2 6 2 3 3 5 

Réservoirs 12 10 4 15 6 11 8 8 

 
 
 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 31 

 

    
 

1.3.1.3.1.3.1.3. Indicateurs financiersIndicateurs financiersIndicateurs financiersIndicateurs financiers    

1.3.1.1.3.1.1.3.1.1.3.1. TarifsTarifsTarifsTarifs    

La tarification et ses modalités en vigueur sur le Syndicat sont conformes à la loi sur l’eau 

parue au Journal Officiel du 4 janvier 1992. Elle comporte un abonnement et une part 

variable fonction de la quantité d’eau réellement consommée. 
 

Tarif au 2 ème semestre 2009 

    

DISTRIBUTION EAU POTABLE SICSM 
    

K facturation octobre 2009 :  1,3118  

   Prix de base au 1er juin 2003   

    

 Part du délégataire Part de la 

Nature Prix de base Prix actualisé Collectivité 

Particuliers et industriels    

Abonnement cptr. 15 14,87 19,51  

Consommation    

Tranche semestrielle    

de 0 à 25 m3 0,8707 1,0895 0,6083 

de 26 à 50 m3 1,1609 1,4526 0,6083 

de 51 à 3000 m3 1,1609 1,5229 0,6403 

de 3001 à 12000 m3 1,1067 1,4518 0,6075 

de 12001 à 24000 m3 0,7905 1,0370 0,9721 

au-delà de 24000 m3 0,4743 0,6222 1,2390 

Communaux    

Abonnement cptr. 15 14,87 17,87  

Consommation BA BL BF    

Tranche semestrielle    

de 0 à 25 m3 0,8707 1,0465 0,5885 

de 26 à 3000 m3 1,1609 1,3954 0,5885 

de 3001 à 12000 m3 1,1067 1,3302 0,5046 

de 12001 à 24000 m3 0,7905 0,9501 0,5046 

au-delà de 24000 m3 0,4743 0,5701 0,5046 

    

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics 
    

  prix Destinataires 

Redevance Pollution 0,1700 ODE 

Taxe Prélèvement 0,0735 ODE 

TVA 2,1 % Trésor public 

D.A.Octroi de Mer 1,5% Région 

 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 32 

 

 
 

1.3.2.1.3.2.1.3.2.1.3.2. Prix dePrix dePrix dePrix de l’eau (facture 120 m l’eau (facture 120 m l’eau (facture 120 m l’eau (facture 120 m3333))))    
 

Facture annuelle d'un client ayant consommé 120 m 3  
établie sur la base des tarifs au 2 ème semestre 2009 

  M3 
Prix 

unitaire 
2009 

Montant 
2009 

Montant 
2008 

Evolution 
2009/2008 

DISTRIBUTION DE L'EAU           

Part du délégataire           

Abonnement semestriel   19,51 39,02  35,74  9,2 % 

Consommation tranche 0 – 25 m³/ semestre 50 1,0895 54,48  52,33  4,1 % 

Consommation tranche 26 – 50 m³/ semestre 50 1,4526 72,63  69,77  4,1 % 

Consommation tranche 51 – 3000 m³/ semestre 20 1,5229 30,46 27,91 9,1 % 

            

Part de la Collectivité           

Abonnement semestriel           

Consommation tranche 0 – 50 m³/ semestre 100 0,6083 60,83  64,03  - 5,0 % 

Consommation tranche 51 – 3000 m³/ semestre 20 0,6403 12,80  12,81  0,0 % 

            

Organismes publics           

Redevance Pollution 120 0,1700 20,40  9,60  112,5 % 

Taxe Prélèvement 120 0,0735 8,82  8,82  0,0 % 

Droit Additionnel à l'Octroi de Mer : 1,5 %     4,49  4,22  6,6 % 

Sous-total hors TVA     303,93  285,22  6,6 % 

TVA à 2,1 %     6,29  5,90  6,6 % 

Sous-total TTC "eau"      310,22  291,12  6,6 % 

Soit le m3 TTC hors abonnement    
  

2,25  2,12  6,2 % 

 
 
 
 
 
 
 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 33 

 

 
 

2.2.2.2. USINESUSINESUSINESUSINES    DEDEDEDE    PRODUCTIONPRODUCTIONPRODUCTIONPRODUCTION    D’EAUD’EAUD’EAUD’EAU    POTABLEPOTABLEPOTABLEPOTABLE    

2.1.2.1.2.1.2.1.SituationSituationSituationSituation    

Le réseau de distribution d’eau potable du SICSM est alimenté à partir de trois usines de 

production d’eau de surface des rivières du Nord et du Centre de l’île : 

•  Rivière Blanche à SAINT-JOSEPH, 

•  Directoire au LAMENTIN, 

•  Vivé sur la commune du LORRAIN. 
 
 

2.2.2.2.2.2.2.2. Principes de fonctionnementPrincipes de fonctionnementPrincipes de fonctionnementPrincipes de fonctionnement    

����    L’Usine de L’Usine de L’Usine de L’Usine de RRRRivière Blancheivière Blancheivière Blancheivière Blanche    ::::    

D’une capacité nominale de 1500 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Blanche par 

l’intermédiaire d’une prise d’eau située à l’amont immédiat de l’usine. 

����    L’Usine de L’Usine de L’Usine de L’Usine de DirectoireDirectoireDirectoireDirectoire    ::::    

D’une capacité nominale de 720 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Lézarde par 

l’intermédiaire d’un achat d’eau au réseau d’irrigation du PISE. 

����    L’L’L’L’achat d’eau en gros à l’Usine de VIVEachat d’eau en gros à l’Usine de VIVEachat d’eau en gros à l’Usine de VIVEachat d’eau en gros à l’Usine de VIVE    ::::    

La nouvelle usine de Vivé (mise en service en décembre 2005), d’une capacité nominale de 

1600 m3/h, traite l’eau de la rivière Capot par l’intermédiaire d’une filière de traitement d’eau 

de surface classique, complétée d’une étape d’ultrafiltration et d’un apport de charbon actif 

pour l’élimination des pesticides présents dans l’eau brute. 

L’interconnexion avec le réseau du SICSM se fait au travers de l’achat d’eau de Cosmy à 

Trinité. 

La maîtrise d’ouvrage et l’exploitation de ces différents sites de production sont réparties de la 

manière suivante : 

Prise d’EauPrise d’EauPrise d’EauPrise d’Eau    Maître d’OuvrageMaître d’OuvrageMaître d’OuvrageMaître d’Ouvrage    ExploitantExploitantExploitantExploitant    UsineUsineUsineUsine    Maître d’OuvrageMaître d’OuvrageMaître d’OuvrageMaître d’Ouvrage    ExploitantExploitantExploitantExploitant    

Riv. Blanche 

 

Lézarde 

 

Capot 

SICSM 

 

 

Conseil Général 

 

Conseil Général 

SME 

 

 

SMDS 

 

SMDS 

Riv. Blanche 

 

 

Directoire 

 

Vivé 

SICSM 

 

 

SICSM 

 

Conseil Général 

SME 

 

 

SME 

 

 

SMDS 

 
 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 34 

 

 
 

Les deux usines de production du SICSM et l’achat d’eau en gros à Cosmy alimentent le réseau 

principal d’adduction, formant une boucle sur l’ensemble du territoire du SICSM. Ce réseau 

permet d’alimenter sur son parcours les réseaux de distribution secondaires, au travers de 

réservoirs de stockage alimentés par gravité ou par stations de reprise. 
 

Les quartiers de Bois Lézard, Morne Poirier, Les Hauts à Trinité, et le quartier Bois Neuf au 

Robert sont alimentés par des achats d’eau directement à partir du réseau du SCNA. 

En plus de l’alimentation en eau potable des abonnés du Syndicat, les deux usines du SICSM 

alimentent également en gros :  

- la ville de Schoelcher à partir d’un compteur de vente d’eau piqué sur la 

distribution de l’usine de Rivière Blanche, 

- le quartier du Vert-Pré au Robert appartenant au réseau du SCNA par 

l’intermédiaire d’une station de reprise en sortie de l’usine de Directoire. 
 
 

2.3.2.3.2.3.2.3. Description des filières de traitementDescription des filières de traitementDescription des filières de traitementDescription des filières de traitement    

2.3.1.2.3.1.2.3.1.2.3.1. Usine de Rivière BlancheUsine de Rivière BlancheUsine de Rivière BlancheUsine de Rivière Blanche    

Cette usine de production d’eau potable a été réalisée dans les années 1950 sur la base d’une 

filière de traitement classique d’eau de surface comportant les étapes suivantes : 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation statique, 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale. 

Elle a ensuite fait l'objet de travaux de modernisation au cours de l’année 2003, dans le cadre 

d'un marché attribué par le SICSM au groupement d’entreprises DEGREMONT / SOMATRAS, 

pour un montant de 4,8 M€. L’usine réhabilitée a été inaugurée officiellement en juin 2004. 

Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz carbonique et de 

lait de chaux sur l’eau brute, et d’eau de chaux sur l’eau filtrée ; 

•  la transformation des 2 décanteurs couloir en décanteurs lamellaires équipés de 4 

robots extracteurs de boues ; 

•  la réhabilitation complète de 8 filtres à sable à vitesse rapide sur les 16 filtres existants. 

Les 8 autres filtres sont actuellement hors service mais restent disponibles pour une 

utilisation future ; 

 

 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 35 

 

 
 

•  une automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à une 

supervision informatique ; 

•  un secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y compris les 

stations de reprise alimentant les réservoirs de Séailles et de Balata). 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 36 

 

 

 

Le schéma de principe de la filière de traitement est présenté ci-dessous :  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

PRISE D'EAU EN RIVIERE 

débitmètre eau brute  
pHmètre eau brute  

turbidimètre eau brute  

CO2 Réservoir 21 T 
Lait de chaux  

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée 2 MELANGEURS RAPIDES Polymère 

4 FLOCULATEURS à HERSE 

4 DECANTEURS LAMELLAIRES 

turbidimètre eau décantée 

turbidimètre eau filtrée 
8 FILTRES à SABLE – 12 m/h Lavage automatique 

débitmètre eau filtrée 
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux 

pHmètre eau traitée 

analyseur de chlore Hypochlorite de calcium 

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 

comptage production Réseau d'adduction             Pompages 
du SICSM                    Séailles Balata 

Désinfection finale 

Remise à l'équilibre 
calco-carbonique 

REMINERALISATION 
Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

grilles Johnson inox 
 500 microns  

4 robots extracteurs 
de boues 

Equipements 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 37 

 

    
 
2.3.2.2.3.2.2.3.2.2.3.2. Usine de DirectoireUsine de DirectoireUsine de DirectoireUsine de Directoire    

L’usine de production d’eau potable de Directoire a été mise en service en 1973 sur la base de 

la filière de traitement suivante : 

•  Préchloration, 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation rapide à lit de boues pulsé (décanteur Pulsator), 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale. 
 

L’eau brute provient d’un piquage sur la conduite d’alimentation du barrage de la Manzo 

(réseau d’irrigation du PISE). Dans ce tronc commun, le SICSM dispose d’un débit prioritaire 

de 200 l/s (720 m3/h) pour les besoins en eau potable. 
 

Cette usine a également fait l'objet d'une importante modernisation, dans le cadre d'un 

marché  de  travaux attribué  par le  SICSM à l'entreprise  SOGEA  pour un montant  de  1,8 

M€. Les travaux ont débuté en juin 2003 pour une mise en service en juillet 2004. La 

réception de la nouvelle usine a eu lieu en février 2006 et son inauguration en mai de la 

même année. 
 
Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz carbonique et de 
chaux ; 

•  l’automatisation du lavage des filtres à sable ; 

•  l’automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à la supervision 
informatique ; 

•  le secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y compris les 
stations de reprise alimentant les réservoirs de Belle Ile et de Boutaud). 

 

 

 

 



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 38 

 

 

 

Le schéma de principe de la filière de traitement est présenté ci-dessous :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

ACHAT D’EAU RESEAU PISE 

compteur eau brute 

pHmètre eau brute 
turbidimètre eau brute 

CO2 Réservoir 10 T 

Lait de chaux 

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée MELANGEUR RAPIDE Polymère 

AGITATEUR 

DECANTEUR  PULSATOR 

turbidimètre eau décantée  

turbidimètre eau filtrée   

4 FILTRES à SABLE – 5 m/h Lavage automatique 

débitmètre eau filtrée  
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux 
pHmètre eau traitée  

analyseur de chlore  

Hypochlorite de calcium 
 

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 
comptage production 

Réseau d'adduction        Vente d’eau             Pompages 

         du SICSM                      SCNA  Belle Ile Boutaud 

Désinfection finale  

Remise à l'équilibre 

calco-carbonique 

REMINERALISATION Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

Vane motorisée 

modulante 

Equipements 

Hypochlorite de calcium 

Préchloration  



SICSM RAD eau potable 2009 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 39 

 

    
 

2.4.2.4.2.4.2.4. Synthèse du fonctionnement des usinesSynthèse du fonctionnement des usinesSynthèse du fonctionnement des usinesSynthèse du fonctionnement des usines    

2.4.1.2.4.1.2.4.1.2.4.1. Usine de Rivière BlancheUsine de Rivière BlancheUsine de Rivière BlancheUsine de Rivière Blanche    
 
 

INDICATEURS Unité 2005 2006 2007 2008 2009 

Volumes 

Volume prélevé (eau brute) m 3 10 853 347 10 163 312 10 088 930 10 421 193 10 645 932 

Volume prélevé moyen m 3/j         29 735            27 845            27 641            28 551   29 166 